⁵⁹ *I Sent.*, d. 28, q. 1, a. 1, ad 4 (Mandonnet, ed., 438): “secunda est, quia per hoc quod dicitur ‘ingenitus,’ secundum quod est notio Patris, tollitur omnis modus consequendi generationem: hoc enim convenit Patri in quantum est principium generationis, ut nullo modo generationem consequatur. Generationem autem consequitur aliquid secundum intellectum tripliciter: vel sicut genitum, ut Filius; vel sicut per generationem acceptum, ut essentia divina; vel sicut a generato procedens, ut Spiritus sanctus. Unde nulli horum convenit ‘ingenitus’ secundum praedictum modum.”

Aquinas furthermore explains that if “unbegotten” is taken to mean “uncreated,” then it does apply to the divine essence:

According to Damascene, in one way “unbegotten” signifies the same thing as uncreated and is thus said according to substance; for in this way created substance differs from the uncreated. In another way it signifies what is not begotten, and is thus said relatively in the sense that negation is reduced to the genus of affirmation, as “not a man” is reduced to the genus of substance and “not white” to the genus of quality. Hence since in God “begotten” signifies relation, “unbegotten” also pertains to relation. And thus it does not follow that the unbegotten Father is distinguished from the begotten Son according to substance, but only according to relation, namely insofar as the relation of “son” is denied of the Father.⁶⁰

C) *Emphasizing Unoriginateness versus Principiality*

Because Aquinas intends to drive home the understanding of the Father as the subsisting relation for which he is named—that is, paternity—he rarely, if ever, employs “Unoriginate” or “Unbegotten” in place of “Father” to designate the Father. Nazianzen’s speech, on the other hand, displays a more even balance of these two names of the Father—undoubtedly because “unoriginate” and “unbegotten” are the key terms of Nazianzen’s opponents.

Nazianzen manifests his emphasis on the Father’s innascibility in *Oration 25*, where he asserts that the special characteristic (ἴδιον) of the Father is his unbegottenness. In pressing toward this conclusion, he mentions the Father’s true, unique, and eternal paternity; he does not simply list the special characteristic of the Father as unbegottenness, even though he simply gives the unique properties of the Son and the Spirit in just two words. Thus he instinctively maintains some balance between these two notions

⁶⁰ *STh* I, q. 33, a. 4, ad 3 (Leonine ed., 4:363): “secundum Damascenum, *ingenitum* uno modo significat idem quod *increatedum*, et sic secundum substantiam dicitur; per hoc enim differt substantia creata ab increata. Alio modo significat id quod non est genitum. Et sic relative dicitur, eo modo quo negatio reducitur ad genus affirmationis, sicut *non homo* ad genus substantiae, et *non album* ad genus qualitatis. Unde, cum *genitum* in divinis relationem importet, *ingenitum* etiam ad relationem pertinet. Et sic non sequitur quod Pater ingenuus distinguatur a Filio genito secundum substantiam; sed solum secundum relationem, in quantum scilicet relatio Filii negatur de Patre.”